

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đến năm 2030 và những năm tiếp theo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác tiêu chuẩn, đo lường chất lượng.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và tình hình thực tế của địa phương; có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của các ngành, lĩnh vực và nền kinh tế, nâng cao năng lực hội nhập quốc tế của tỉnh.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội; về ý nghĩa của hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn, chất lượng; nâng cao ý thức tự giác chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

2. Kịp thời triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện chính sách, pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng phù hợp với thực tiễn hội nhập quốc tế. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phát triển chuẩn đo lường quốc gia đến năm 2030 theo Quyết định 1488/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Kiện toàn tổ chức; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Tiền Giang.

4. Đẩy mạnh ứng dụng các giải pháp về chuyển đổi số, mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc để tăng cường công tác quản lý nhà nước về năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, tạo môi trường sản xuất kinh doanh minh bạch, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển thương mại, thị trường xuất, nhập khẩu.

5. Xây dựng, đào tạo nguồn nhân lực lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng bảo đảm đủ số lượng và có chất lượng. Gắn đào tạo với nghiên cứu khoa học và nhu cầu thực tiễn, chú trọng hình thành và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, tăng cường hợp tác quốc tế trong đào tạo nhân lực tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

6. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong tổng chi ngân sách nhà nước cho khoa học và công nghệ tương xứng với vị trí, vai trò. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, nguồn nhân lực đối với Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; hiện đại hóa phòng kiểm định kỹ thuật tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo định hướng của cơ quan Trung ương.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng bảo đảm an toàn của sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường. Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực, vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Kịp thời khen thưởng và có biện pháp phù hợp để bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

8. Chủ động, tích cực đẩy mạnh thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; nhất là với các quốc gia có năng lực kiểm định tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tiên tiến; tuân thủ các điều ước, các thỏa thuận quốc tế có liên quan mà Việt Nam tham gia. Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, hợp tác đào tạo; cập nhật kịp thời các tiêu chuẩn, công

nghệ mới nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ và sức cạnh tranh của tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo giám sát thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư, đảm bảo ngân sách nhà nước cho việc phát triển và nâng cao hiệu quả về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại địa phương.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trong đó, cần xác định rõ các yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tập trung thực hiện, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan; thường xuyên theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Đảng và nhân dân về tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia.

6. Giao Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (HN, TP.HCM),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN, TP.HCM),
- Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Cấp ủy huyện (trương đương),
- Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy (TH),
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Võ Văn Bình